
 
 
 
 
 
 
 

CITTÀ DI IMPERIA 
 
 
Settore 5 - Lavori Pubblici e Manutenzioni 
Servizio Impianti (Tecnologici e Termici) TPL â�� ATEM Gas 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2102 DEL 30/12/2024 
 
OGGETTO: SERVIZIO SPERIMENTALE DI TPL CON MEZZI A GUIDA AUTONOMA - FINANZIAMENTO 

QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO E DETERMINA A CONTRARRE 
 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che è necessario individuare un soggetto per la fornitura dei seguenti servizi  e con le seguenti 
modalità,  sino al termine della sperimentazione prevista per marzo 2026: 

� Servizio sperimentale di guida, controllo, assistenza di n. 3 mezzi a guida  autonoma prodotti dalla 
ditta GAMA Shuttle Autonomo EVO 

� Il servizio si articolerà sul territorio del Comune di Imperia e nello specifico ma a titolo non esaustivo 
lungo la tratta della nuova Pista Ciclabile che si estende dalla ex stazione di Oneglia sino alla ex 
stazione di Porto Maurizio. 

� Il servizio di cui al punto che precede potrà essere incrementato e/o diminuito a richiesta della 
commissione tecnico scientifica  composta da Docenti universitari che relazionerà sulle attività di 
omologazione del mezzo, oppure, a discrezione dell'Amministrazione, fino a raggiungere 16h 
giornaliere e 360 giorni operativi. 

� L’operatore che si ricerca deve assicurare la presenza continuativa di minimo n. 4 figure specializzate 
in possesso dei requisiti di cui all'art. 5, i quali dovranno impegnarsi a seguire specifici corsi 
formazione ed addestramento. 

� L’operatore economico si impegna a sostenere i costi per la pulizia e la manutenzione ordinaria delle 
fermate in linea, degli impianti di informazione dei viaggiatori e delle strutture  ed  impianti dell’Hub. 

Valutato che l'importo previsto a copertura dei costi di affidamento del servizio sperimentale di Trasporto 
Pubblico Locale a guida Autonoma è di € 90.000,00, Iva inclusa; 

Considerato che per l'individuazione del soggetto con cui trattare per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 



50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, recante “Codice dei Contratti Pubblici”- del servizio di gestione del 
Trasporto Pubblico Locale con di idoneo personale è stato pubblicato un avviso di manifestazione di interesse; 

Richiamati: 

� l'art. 1 del D.LGS. 36/2023 "Principio del risultato", il comma 1 "Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti perseguono il risultato dell'affidamento del contratto e della sua esecuzione con la 
massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di 
legalità, trasparenza e concorrenza"; 

� l'art. 17  del D.LGS. 36/2023 "Fasi delle procedure di affidamento" il quale dispone,  in caso di 
affidamento diretto, che il provvedimento a contrarre individui l'oggetto, l'importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 

� l'art. 50 comma 1 lettera  b) del D.LGS. 36/2023, che dispone “l'affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in forza del quale la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta dall'individuazione degli  elementi di seguito schematizzati: 

OGGETTO DEI CONTRATTI SERVIZIO SPERIMENTALE DI TPL CON MEZZI A GUIDA 
AUTONOMA 

FINE DA PERSEGUIRE Sperimentazione del servizio di guida, controllo, assistenza 
di n. 3 mezzi a guida  autonoma prodotti dalla ditta GAMA 
Shuttle Autonomo EVO 

FORMA DEI CONTRATTI LAVORI Scrittura privata 

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI 
OPERATORI ECONOMICI 

ai sensi dell’articolo 50, comma 1) lett. a) del D.Lgs. 
36/2023 affidamento diretto PREVIA INDAGINE DI 
MERCATO 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE Offerta economicamente più vantaggiosa 

FINANZIAMENTO Fondi comunali 

GARANZIE ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 si 
richiederà la cauzione definitiva di cui all’art. 117 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 01 del 17/01/2024 ad oggetto: “Approvazione Bilancio 
di previsione pluriennale 2024/2026”; 



 Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 15/03/2024, con la quale è stato approvata 
la Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. 2024-2026; 

 Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 31/07/2024 con la quale è stato approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025/2027 (art. 170, comma 1 D.lgs. 267/2000) – 
Approvazione”; 

 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 26/01/2024 con la quale è stato approvato il PEG 
2024/2026 – parte contabile; 

Riscontrato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del D.lgs. n. 
267/2000; 

Fatta riserva del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, 
che dovrà essere reso dal Responsabile del Settore Ragioneria; 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 
richiamate integralmente le premesse 

1 Di finanziare per complessivi € 90.000,00 l'importo complessivo per l'avvio del  SERVIZIO 
SPERIMENTALE DI TPL CON MEZZI A GUIDA AUTONOMA  così come nel prospetto che segue: 

 

Capitolo di Spesa Esigibilità esercizio Importo Note 

32/03/2024 2024 € 29.500,00 

32/03/2025 2025 € 60.000,00 

32/03/2026 2026 € 500,00 

IL CIG VIENE ACQUISITO DOPO 
L'INDIVIDUAZIONE DEL 

SOGGETTO AFFIDATARIO 

dando atto che la spesa è prevista nel bilancio pluriennale 2024/2026– esercizio 2024 - e in conformità al 
punto 2 dell'allegato 4/2 del DLgs 118/2011 l'esigibilità ricade negli esercizi indicati; 

2 Di avviare, con la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’articolo 50, comma 1) lett. a) del 
D.Lgs. 36/2023, la procedura per l'affidamento diretto del servizio, che si svolgerà interamente in 
modalità telematica sulla piattaforma informatica/appalti all’indirizzo internet: 
https://appalti.comune.imperia.it/PortaleAppalti, ” da esperirsi con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa. 



3 Di approvare, ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 gli elementi e criteri 
in premessa indicati. 

4 Di dare atto che è già stato pubblicato un avviso di manifestazione di interesse. 

5 Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, esprimendo sul presente atto, il proprio parere favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

6 Di dare atto, con la sottoscrizione del presente atto, che è stata accertata la compatibilità del 
programma dei pagamenti derivanti all'adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di 
bilancio e le regole di finanza pubblica. 

7 Di dare atto che si provvederà a trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario e alla 
Controparte, per gli adempimenti inerenti l’esecuzione. 

8 La memorizzazione del documento originale elettronico nell'archivio digitale della Città di Imperia. 

DISPONE 

la pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  dando atto che la determinazione sarà archiviato nell'archivio 
digitale della Città di Imperia a disposizione del Dirigente del Settore proponente. 

 
Imperia, 09/12/2024 
 

Il Dirigente 
Settore 5 - Lavori Pubblici e Manutenzioni 

Marco Marvaldi 
 

 
 
 
 

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Marvaldi Marco in data 30/12/2024



CITTA' DI IMPERIA
IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Lavori Pubblici e Manutenzioni nr.2102 del 30/12/2024

30/12/2024Data: Importo: 29.500,00

Oggetto: SERVIZIO SPERIMENTALE DI TPL CON MEZZI A GUIDA AUTONOMA - FINANZIAMENTO QUADRO ECONOMICO
COMPLESSIVO E DETERMINA A CONTRARRE

Bilancio
Anno: 2024

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
2 - Trasporto pubblico locale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 95.000,00
65.500,00
29.500,00
95.000,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 95.000,00

65.500,00

29.500,00

95.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 3203

Oggetto: SPESE CONTRATTI DI SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO

Progetto:

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONIResp. servizio:

2024 2031/0

Det. Settore 5 - Lavori Pubblici, Manutenzioni e Patrimonio NR. 2074 DEL 09/12/2024Atto Amministrativo:

Prenotazione di impegno

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2031/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2031/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il Responsabile del Settore Finanziario
Rosa Puglia

SIOPE: 1.03.02.15.001 - Contratti di servizio di trasporto pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 IMPERIA li, 08/01/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.001 Contratti di servizio di trasporto pubblico



CITTA' DI IMPERIA
IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Lavori Pubblici e Manutenzioni nr.2102 del 30/12/2024

30/12/2024Data: Importo: 60.000,00

Oggetto: SERVIZIO SPERIMENTALE DI TPL CON MEZZI A GUIDA AUTONOMA - FINANZIAMENTO QUADRO ECONOMICO
COMPLESSIVO E DETERMINA A CONTRARRE

Bilancio
Anno: 2025

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
2 - Trasporto pubblico locale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 60.000,00
0,00

60.000,00
60.000,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 60.000,00

0,00

60.000,00

60.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 3203

Oggetto: SPESE CONTRATTI DI SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO

Progetto:

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONIResp. servizio:

2025 215/0

Det. Settore 5 - Lavori Pubblici, Manutenzioni e Patrimonio NR. 2074 DEL 09/12/2024Atto Amministrativo:

Prenotazione di impegno

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 215/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 215/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il Responsabile del Settore Finanziario
Rosa Puglia

SIOPE: 1.03.02.15.001 - Contratti di servizio di trasporto pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 IMPERIA li, 08/01/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.001 Contratti di servizio di trasporto pubblico



CITTA' DI IMPERIA
IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 5 - Lavori Pubblici e Manutenzioni nr.2102 del 30/12/2024

30/12/2024Data: Importo: 500,00

Oggetto: SERVIZIO SPERIMENTALE DI TPL CON MEZZI A GUIDA AUTONOMA - FINANZIAMENTO QUADRO ECONOMICO
COMPLESSIVO E DETERMINA A CONTRARRE

Bilancio
Anno: 2026

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
2 - Trasporto pubblico locale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 60.000,00
0,00

500,00
500,00

59.500,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2026 60.000,00

0,00

500,00

500,00

Disponibilità residua: 59.500,00

Capitolo: 3203

Oggetto: SPESE CONTRATTI DI SERVIZIO TRASPORTO PUBBLICO

Progetto:

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONIResp. servizio:

2026 78/0

Det. Settore 5 - Lavori Pubblici, Manutenzioni e Patrimonio NR. 2074 DEL 09/12/2024Atto Amministrativo:

Prenotazione di impegno

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 78/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 78/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il Responsabile del Settore Finanziario
Rosa Puglia

SIOPE: 1.03.02.15.001 - Contratti di servizio di trasporto pubblico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 IMPERIA li, 08/01/2025

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.001 Contratti di servizio di trasporto pubblico

Il presente documento è stato firmato digitalmente da:

Puglia Rosa in data 08/01/2025


